refectionem 
et reparationem et defensionem ipsius portus, ac custodiam seu guardiam diete 
turris et tuitionem dictarum mercanciarum ibidem conducendarum, nec non 
ipsius portus fustiumque et hominum in eodem confluentium et subducendarum. 
Illustrissimo propterea et carissimo filio primogenito et locumtenenti nostro ge
nerali Alfonso de Aragonia principi Capue nostrum declaramus intentum. Il
lustri quoque spectabilibus magnificis nobilibus et egregiis viris huius regni 
nostro iustitiario magno camerario eorumque locatenentibus presidentibus ac 
rationalibus Camere nostre Sommarie thesaurario generali provisori quoque 
reformatori et rectori seu commissario- generali et thesaurario commissariis era
riis et perceptoribus iurium Curie nostre in utraque provincia Aprucii consti
tutis, ad quos spectet, presentibus et futuris, collateralibus consiliariis et fideli
hus nostris dilectis, dicimus precipimus et mandamus de certa nostra scientia 
et expresse, sub incursu nostre indignationis et ire, ac penam unciarum centum, 
in quam volumus ipso facto incorrere, quotiens contra predicta aut retroscripta 
fuerint per vos vel vestrum alterum contraventum, quatenus ex nunc in antea 
recipere recolligere et habere sinant et permictant dictam universitatem terre 
Lanczani seu homines per ipsam ad id deputatos, dictas uncias quindecim ad 
rationem predictam in dictis duobus terminis sive tandis videlicet in fine mensis 
maii, et in fine mensis augusti, annis singulis ut dictum est, seu thesaurarius 
officialis et recollector iurium ipsius portus diete universitati et hominibus terre 
Lanczani dictas uncias quindecim assignet, in terminis supradictis, recuperaturus 
tamen ab universitate predicta in assignatione earundem debitam apodissam 
sui ratiocinii tempore producendam et acceptandam, absque nota cuiuslibet 
questionis. In quarum prima tenor huiusmodi tòtaliter sit insertus, in aliis vero 
tantum fiet mentio specialis, quam seu quas apodixas dictus magnus camerarius 
aliique officiales predicti quas iurisditione computorum admittant, dubio et dif
ficultate cessantibus, cauti de secus agendo, quanto dictus illustrissimus filius 
primogenitus et locumtenens generalis noster nobis obedire cupit, ceteri vero 
gratiam nostram caram habent, ac preter iram et indignationem nostram penam 
preappositam cupiunt non subire. -In quorum testimonium presentes fieri magno 
Maiestatis regie paterne sigillo, cum nostra nondum sint expedita sigilla, iussi
mus communiri. Datum per magnificum virum Bernardum de Raymo Camere 
nostre Sommarie presidentem Iocumtenentem spectabilis ét magnifici viri Hono
rati Gaietani Fundorum comitis, huius Regni logothete et prothonotarii collate
ralis consiliarii fidelis nobis dilecti, in nostris felicibus castris prope Atissam 

CURIE SUMMARIE A. 1458-1459 i33 

die XXVII mensis octobris VII indictionis MCCCCL VIII huius regni nostri Si
cilie anno primo. Rex Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Gaspari Talamanca. 
Visis per lnicum magnum camerarium et Marinum Tomacellum pro Fran· 

cisco Martorel. Solvat unciam unam tarenos XV. Registrata in Cancellaria penes 
Cancellarium in registro VII. Notatur per Laurencium Sabbastianum pro Ste
phano Pignatello penes magnùm camerarium. 

Super quibus requisita e~equtoria in forma diete Camere consueta, vobis 
propterea tenore presentium officii auctoritate qua fungimur, dicimus et man
damus quatenus forma preinsertarum regiarum licterarum per vos · diligenter 

. actenta et in omnibus inviolabiliter observata, ipsas ac omnia et singula in eis 
contenta exequamini et eflectualiter adimpleatis, foxta ipsarum seriem pleniorem, 
et contrarium non faciatis, quanto predictam penam cupitis evitare, presenti
bus remanentibus presentanti. Data in terra Baroli die 111° mensis febì:uarii 
VII indictionis MCCCCLVIIII. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens ma
gni camerarii. Petrus de Gulino pro Antonio de Bononia (fol. 69 r. · 70 r.). 

48. · 1459, febr. 3, VII, Baroli. 
Curie. 
lnichus etc. Egregio viro capitanio civitatis Iuvenacii seu eius locumtenenti 

et eius Curie serventibus, salutem. Quia intendimus pro interesse regie Curie 
videre rationes et computa administrationis Colelle de Pano collectoris et per· 
ceptoris cabelle unius per centenarium diete civitatis, pro tempore quo cabellam 
in dieta civitate percepit, vobis propterea tenore presentium officii auctoritate 
qua fungimur, committimus et mandamus quatenus vos seu vestrum alter cui 
presentes pervenerint mandetis seu mandet prefato Colelle, quod infra dies tres, 
post huiusmodi exinde faciendum mandatum, eoram nobis in terra Baroli com
pareat, rationem rediturus de huiusmodi sua administratione, cum libris scriptu
ris et aliis ad huiusmodi rationem facientibus, nec contrarium faciat aut id 
quovis modo uterinus 1 differat, si penam unciarum centum ab eo si contrafecerit 
inremissibiliter exigendam et regio fisco applicandam cupit non incorrere, diem 
vero huiusmodi mandati sibi exinde faciendi et quicquid et quicquid (sic) exinde 
feceritis et coram quibus, nobis vestris licteris rescribatis. Data in terra Baroli 
die tercio mensis februarii VII indictionis anno a Nativitate Domini MCCCC 
LVIIII. 

Post data; nec non mandetis sub eadem pena Petro Palea dohanerio fon
dici seu dohane diete civitatis Iuvenacii, quod infra eundem terminum compareat 
coram nobis in terra predicta cum quinternis et computis administrationis do
hane predicte ac scripturis aliis ad id quomodolibet facientibus de gestis et 
perceptis huc usque per eum ratione sui officii supradicti. Data ut supra. Nico-

1 Sta per: ulterius. 
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Iaus Antonius de Montibus locumtenens magni camerarii. Petrus de Gulino pro 
Antonio de Bononia (fol. 70 r. e t.). 

49. - 1459, febr. 3, VII, Baroli. 
Curie. 
lnichus etc. Egregio viro Francisco Macario regio secreto et magistro portu

Iano provincie Basilicate, salutem. Quoniam intelleximus nonnullos de dieta pro
vincia ferrum emisse non quidem de statutis fundicis provincie supradicte, sed 
aliunde immissum in provinciam supradictam, illudque in toto vel in parte etiam 
de presenti apud se in eadem provincia retinere, quod regie Curie iuxta ritus 
regni huius fuit ac est rationabiliter confiscatum, vobis propterea tenore pre
sentium officii auctoritate qua fungimur dicimus precipimus et mandamus, qua
tenus de hiis diligenter inquiratis et ferrum huiusmodi per vos repertum capiatis, 
et tamquam de ipsius regie Curie ferro, prout ad vestrum spectat officium, dispo
natis vendatis et faciatis, et alias contra huiusmodi aliunde immittentes et ementes 
ferrum huiusmodi sive illud vendentes procedatis, iuxta ritus et banna pro_inde 
facta in dieta provincia, et alias prout melius de iure fieri poterit vobisque 
proinde videbitur. Data in terra Baroli die 111° mensis februarii septime in
dictionis MCCCCLVIII1°. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens magni 
camerarii. Petrus de Gulino pro Antonio de Bononia (fol. 70 t.). 

50. - 1459, febr. 3, VII, Baroli. 
Pro dopno Stephano et Angelo Ricio de luvenacio. 
lnichus etc. Magnifico viro Tristano de Queralt magistro portulano et se

creto parcium Apulie commissariis errariis collectoribus et perceptoribus iurium 
tractarum olei civitatis luvenacii eorumque locatenentibus presentibus et futuris. 
Pro parte venerabilis et egregii virorum dopni Stephani de luvenacio et Angeli 
Ricii utriusque iuris doctoris de eadem civitate, fuerunt coram nobis presentate 
regie lictere magno inpendenti sigillo munite aliisque sollemnitatibus roborate 
tenoris sequentis: 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem et Hungarie universis et sin
gulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Quamq~am 
que rite. et recte gesta sunt per se satis valida firmi tate persistant, confirmantur 
tamen interdum non quod necessitas id exposcat, sed ut res ad abundantioris 
cautele robur accedat. Nuper quidem pro parte venerabilis egregii virorum do
mini Stephani de luvenacio archidiaconi maioris ecclesie luvenacii et Angeli 
Ricii utriusque iuris doctoris fidelium nostrorum dilectorum, fuit Maiestati nostre 
reverenter expositum quod, superioribus temporibus, serenissimus dominus Al
fonsus Rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum etc. dominus et pater noster 
reverendissimus memorie recolende, actendens ad grata plurimum et accepta ser
vicia diversimode sue paterne Maiestati per quondam fratrem Marinum de 
luvinacio et dictum archidiaconum prestita et impensa, eisdem et eorum et cuius-
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libet ipsotum utriusque sexus heredibus ex eorum corporibus tum natis et in 
antea nascituris, in perpetuum tractam olei miliarium sexaginta per annum ad 
generalem mensuram ipsius civitatis luvenacii, seu provincie terre Bari, extra
hendorum per eos vel alios ipsorum nomine annis singulis in feudum dedit 
atque concessit gratiose, prout in quodam regio paterno 1 dato Cepaloni die 
VI0 mensis marcii V indictionis MCCCCXXXVIl0 , ad quod nos referimus, hec 
et alia plenius et seriosius continentur. Subinde vero mortuo dicto fratre Ma
rino, eandem gratiam extrahendi dictam tractam LX miliarium olei, prefata pa
terna regia Maiestas, ad supplicationem sue regie paterne Maiestati factam per 
prefatos archidiaconum et Angelum, eidem archidiacono et Angelo nepotibus et 
heredibus predicti fratris Marini et eorum heredibus et successoribus, imperpe
tuum confirmavit atquè roboravit prout in quodam alio regio paterno privilegio 
dato contra Plumbinum die XVIII 0 augusti XI indictionis MCCCCXLVIII plenius 
est videre. 

Noviter vero pro parte dictorum archidiaconi et Angeli culmini nostro 
extitit humiliter supplicatum, ut eis et eorum utriusque sexus heredibus et suc
cessoribus, inperpetuum predictam concessionis tractam dictorum LX milia
rium olei, iuxta tenorem et continenciam dictorum regiorum paternorum privi
legiorum eis, ut predicitur, concèssorum, confirmare ratificare acceptare appro
bare ac etiam de novo, quatenus opus est, ad uberiorem cautelam concedere 
dignaremur. Nos vero moti illismet respectibus quibus motus fuit dictus sere
nissimus dominus rex genitor noster, et alias actentis meritis et serviciis pre
dictorum archidiaconi et Angeli diete regie paterne Maiestati et nobis prestitis 
et impensis, et que nobis prestant ad presens, et speramus ipsos de bono in me
lius continuatione laudabili in futurum prestituros, eisdem archidiacono et Angelo 
et eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus inperpetuum dictam 
tractam dictorum LX miliarium olei per eos seu alium vel eos eorum nomine 
extrahendorum, annis singulis, a dieta civitate luvenacii et eius districtu, sine 
alicuius iuris nostre Curie pertinentis solutione, iuxta formam et continentiam, 
ut predicitur, dictorum regiorum paternorum privilegiorum eatenus quatenus 
in ipsorum possessione seu quasi hactenus fuerunt, et in presentiarum existunt, 
de certa nostra scientia confirmamus ratificamus acceptamus et approbamus, 
nostreque confirmationis acceptationis et approbationis munimine roboraf!J.US et 
de novo, quatenus opus est, ad uheriorem c·autelam, que in cunctis prodesse con
suevit et non officere, concedimus et donamus. Illustrissimo propterea et caris
simo filio primogenito et locumtenenti nostro generali Alfonso de Aragonia prin
cipi Capue, intentum nostrum declarantes, mandamusque magno huius Regni came
rario eiusque locumtenenti Camere nostre Summarie presidentibus et rationalibus 
commissariis erariis collectoribus et perceptoribus iurium dictarum tractarum 
olei diete civitatis luvenacii et sui districtus, ceterisque officialibus nostris maio
ribus et mirtoribus, quocumque titulo et dignitate fungentibus, eorumque loca-

1 Aggiungasi: privilegio. 
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tenentihus presentihus et futuris, quatenus forma presentis nostre confirmationis 
et nove concessionis per eos et unumquemque ipsorum diligenter actenta, illam 
ipsi et quilihet eorum suorum officiorum temporibus ohservent inviolahiliter, et 
faciant ah aliis quantum in eis fuerit tenaciter ohservari, et contrarium non 
faciant si dictus illustrissimus filius noster nohis ohedire cupit, alii vero superius 
nominati gratiam nostram caram hahent iramque et indignationem ac penam 
unciarum centum pro quolihet contrafaciente cupiunt non subire. In cuius rei 
testimonium presentes fieri et magno Maiestatis paterne sigillo, cum nostra non
dum sint expedita, iussimus communiri inpendenti. Datum in nostris felicihus 
castris prope Fontem Populi, per magnificum virum Bernardum de Raymo Ca
mere nostre presidentem logothete et prothonotarii Regni huius locumtenentem; 
die Vl0 septemhris VII indictionis anno a N ativitate Domini MCCCCL VIII 0 

regnorum nostrorum anno primo. Rex Ferdinandus. 
Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis. 
Visis per magnum camerarium et Nicolaum de Statis pro Francisco Mar

torel. Solvat tarenos XII. Registrata in Cancellaria penes Cancellarium in re
gistro Xl. Notatur per Laurencium Sahhastianum pro Stephano Pignatello penes 
magnum camerarium. 

Super quihus requisita exequtoria in forma diete Camere consueta, vohis 
propterea tenore presentium officii auctoritate qua fungimur, dicimus et man
damus quatenus forma preinsertarum regiarum licterarum per vos diligenter 
actenta et in omnibus inviolahiliter ohservata, ipsas ac omnia et singula in eis 
contenta exequamini et effectualiter adimpleatis, iuxta ipsarum seriem pleniorem. 
Et contrarium non faciatis sicut predictam penam cupitis non subire, presen
tihus remanentihus singulis vicihus presentanti. Datum in terra Baroli die III 0 

mensis fehruarii VII indictionis MCCCCLVIIII 0 • Nicolaus Antonius de Montihus 
locumtenens magni camerarii. Petrus de Gulino pro Antonio de Bononia. 

AU'inizio del doc. in alto a sinistra: Non fuit expedita (fol. 70t .. 72 r.). 

51. · 1459, fehr. 3, VII, Baroli. 
Pro Francisco Macario. 
lnicus etc. Magnifico Utriusque Aprucii regio guhernatori eiusque loca· 

tenenti in provincia Aprucii ultra flumen Piscarie, salutem. Quia pro parte 
nohilis viri Francisci Macarii regii secreti et magistri portulani provincie Basili
cate, presentatus fuit coram nohis quidam liher proprie manus Andree notarii 
Bucii de Campulo, olim sui locumtenentis ac suhstituti in dicto secretie et 
magistri portulanatus officio, de acceptis et datis gestis et administratis per 
ipsum Andream tamquam ipsius locumtenentem et suhstitutum, quo libro per 
nos recognito atque discusso per singula accepta et data in eo contenta, factaque 
inde debita computatione, apparet dictum quondam Andream prefato secreto et 
magistro portulano inde remansisse dehitorem in unciis XU tarenis VII et granis 
trihus, vohis propterea officii auctoritate qua fungimur, commictimus et manda-
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mus presertim · cum dictus secretus et magister portulanus fuit et sit debitor 
regie Curie, quatenus heredes si qui fuerint <lieti condam Andree, ad instan
ciam dicti secreti et magistri pòrtulani seu eius procuratoris, compulsionibus 
necessariis et. oportunis, cogatis et compellatis ad satisfaciendum eidem secreto 
et magistro portolano seu ipsius procuratori, de quantitate predicta, alioquin 
uhi heredes ipsius ad htiiusmodi satisfactionetn ydoneos forte non reperieritis, 
perquisitis bonis quibuscumque dicti condam Andree, de illis vendi et distrahi 
faciatis, debitis subastationibus precedentibus et de ipsorum preciis satisfìeri 
prefato Francisco de debito supradicto; vel de illis insolutum sibi detis et assa
gnetis, usque ad ipsius debitam satisfactionem. Verum si quis fuerit qui de hiis 
senserit se gravatum, en (sic) casu prestita per eum sufficienti cautione de 
solvendo quod per dictam Cameram proindè fuerit iudicatum, vel sequestratis 
per vos bonis que reperieritis dicti condam Andree usque. ad ipsius debiti 
quantitatem, in · huiusmodi executione supersedeatis et mandetis eidem, qui se 
proinde gravatum senserit, quod infra dies viginti coram nohis, uhi regia Maie
stas fuerit, compareat, quia sibi super his monstrahitur dehitum iusticie comple
mentum, nohis propterea rescribentes quicquid inde per vos actum seu secutum 
fuerit, et contrarium non· faciatis neque faciat, . eo casu quanto regiam gratiam 
caram hahetis et hahet, penamque unciarum vigintiquinque per quemlibet cu
pitis et cupit non subire. Datum in terra Baroli tercio mensis fehruarii VII 
indictionis MCCCCLVIIII. Nicolaus Antonius de Montihus locumtenens magni 
camerarii. P(etrus) de Gulino ·pro Antonio de Bononia (~ol. 72 r.). 

52. - 1459, febr. 3, VII, Baroli. 
Pro domino Stephano et domino Angelo Ricio de luvenacio. 
Inicus de Davalos etc. Universis et singulis officialihus et suhstitutis regiis 

quocumque nomine nuncupatis, ac officio et iuridictione fungentihus, eorum
que locatenentihus presentibus et futuris. Pro parte venerahilis et egregii viro
rum domini Stephani de Iuvenacio et Angeli Ricii utriusque iuris doctoris de 
eadem civitate luvenacii, fuerunt coram nohis presentate regie lictere magno 
in pendenti sigillo munite aliisque sollemnitàtibus rohorate tenoris sequentis: 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem et Hungarie universis et 
singulis presentes licteras inspecturis tam presentihus quam futuds. Confìrma
tionis auctoritas interdum ius exihet, interdum vero ahundantioris cautele rohur 
indulget que dum henivolum confìrmantis animum ostendit ipsum ex quodam pro. 
missi debito ad ohservanciam premissorum astringit. Sane pro parte venerabìlis 
et egregiorum virorum domini Stephani de Iuvenacio archidiaconi maioris ec
clesie luvenacii, et Angeli Ricii utriusque iuris doctoris, fidelium nostrorum di
lectorum, fuit Maiestati nostre reverenter expositum, quod scilicet priorihus an
nis gloriose memorie serenissimus. dominus Alfonsus rex Aragonum Utriusque 
Sicilie etc. genitor et dominus noster colendissimus, actentis meritis et serviciis 
quondam f~atris Marini de luvenacio et dicti archidiaconi sue paterne Maiestati 
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prestitis et impensis, eidem quondam Marino et archidiacono dedit atque con
cessit ad eorum et cuiuslihet ipsorum vitam, et donec eiss (sic) seu alteri eorum 
foerit vita comes, cahellam sive ius terciarie ferri aczari et oicis fondici eius
dem civitatis luvenacii, tenentesque et possidentes prefati frater Marinus quon
dam et archidiaconus ipse dictam cahellam, vigore diete regie paterne conces
sionis, dictus quondam fraier Marinus extitit sicut Domino placuit vita fonctus, 
remanente dicto archidiacono et possidente totam integram cahellam iam dictam 
diete regie paterne concessionis vigore, in quodam regio paterno privilegio diete 
concessionis dato prope Atripaldum, die XXII mensis iunii III indictionis 
MCCCCXXXX0 continetur. 

Qui archidiaconus motus amoris fraternalis dilectione, quem erga prefa
tum Angelum hahehat, prout in presentiarum hahet, voluit quod idem Angelus 
participaret cum eo in dieta gabella, eo modo et forma prout percipiehat dictus 
quondam frater Marinus licet totum ius ipsius cahelle spectahat et pertinebat 
ad ipsum archidiaconum, et ita tenuerunt et possiderunt, prout etiam in pre
sentiarum tenent et possident. Supplicarunt propterea Maiestati nostre humiliter 
prefati archidiaconus et Angelus, ut dicto archidiacono ad eius vitam ut pre
fertur et prefato Angelo et suis heredihus dictam cahellam, seu ius terciarie 
ferri aczari et picis tlicti fondici luvenacii, eo modo et forma, ac si et prout 
illam tenehat quondam frater Marinus, cum dicto archidiacono, ampliare et ex
tendere .confìrmare ratificare et acceptare ac de novo etiam eidem archidiacono 
et prefatis Angelo et suis heredihus concedere henignius dignaremur. Nos vero 
actentis serviciis prefatorum archidiaconi et Angeli, regie paterne Maiestati ac 
nohis prestitis et impensis, et que prestari poterunt in foturum dante Domino 
gratiora, constito nohis prius de intentione et voluntate prefati archidiaconi 
per puplicum insttumentum factum olim die XXI mensis augusti VI indictionis 
MCCCCLVIII 0 in civitate luvenacii per manus notarii Petri Marini de Meo de 
eadem civitate in nostra Curia originaliter presentatum, qualiter dictus archidia
conus contentatur quod idem Angelus una secum haheat ipsam cabellam et ipsius 
iura, eidem archidiacono et prefato Angelo suisque heredihus predictis, tenore 
presentium, de certa nostra scientia, cahellam ipsam seu ius terciarie ferri ac
czari et picis dicti fondici luvenacii cum iurihus comodis et utilitatihus ad 
eandem cahellam spectantihus et pertinentihus, confìrmamus ratifìcamus accepta
mus et approhamus, nostreque confìrmationis ratifìcationis acceptationis et ap· 
ptobationis munimine rohoramus, et ex certa nostra scientia de novo etiam con
cedimus ei gratiose donamus ac ad eundem Angelum et suos predictos he
redes ampliamus, eatenus quatenus hactenus in possessione foerunt dicti archi
diaconus et Angelus, et in presentiarum existunt. Confìrmantes etiam eidem 
Angelo quoddam regium paternum privilegiùm familiaritatis. Illustrissimo pro
pterea et carissimo fìlio nostro primogenito et locumtenenti generali Alfonso 
de Aragonia principi Capue, intentum nostrum quo volumus declarantes, man
dantes insuper magno huius Regni camerario, eiusque locumtenenti presiden-
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tihus et rationalihus Camere nostre Summarie, aliisque universis et singulis offi
cialihus nostris maforibus et minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio 
et iuridictione fungentibus, ad quos spectat eorumque locatenentibus presentibus 
et futuris, quatenus forma presentis nostre confirmationis et nove concessionis 
per unumquemque ipsorum diligenter actenta, illam ipsi et quilihet eorum 
suorum officiorum temporibus ohservent inviolabiliter, et faciant ah aliis quan
tum in eis fuerit tenaciter observari, et contrarium non faciant sicut gratiam 
nostram caram habent, iramque et indignationem ac penam unciarum centum 
pro quolibet contrafaciente cupiunt non subire, In cuius rei testimonium pre
sentes exinde fieri et magno regie paterne Maiestatis inpendenti 1 iussimus com
muniri. Data in nostris felicibus castris apud Fontem Populi per magnificum 
et egregium virum Camere nostre Summarie presidentem Bernardum de Raymo 
locumtenentem spectabilis et magnifici viri Honorati Gayetani Fundorum comitis 
ac Regni huius logothete et prothonotarii collateralis consiliarii et fidelis nobis 
plurimum sincere dilecti, die 1111° mensis septembris VII indictionis anno 
a Nativitate Domini MCCCCLVIII 0 regnorum nostrorum anno primo. Rex 
Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis. 
Visis per magnum camerarium et Nicolaum de Statis pro Francisco Marto

rel. Solvat tarenos XXIIII. Registrata in Cancellaria penes Cancellarium in re
gistro X. Notatur per Laurencium Sahbastianum pro Stefano Pignatello penes 
magnum camerarium. 

Super quihus requisita exequtoria in forma diete Camere consueta, vohis 
propterea tenore presentium officii auctoritate qua fungimur, dicimus et man
damus quàtenus forma preinsertarum regiarum licterarum per vos diligenter 
act~ta et in omnibus inviolahiliter ohs~rvata, ipsas ac omnia et singula in eis 
contenta exequamini et effectualiter adimpleatis, iuxta ipsarum seriem pleniorem, 
et contrarium [non] faciatis sicut predictam penam cupitis evitare, presentihus 
remanentibus presentanti. Data in terra Baroli 111° februarii VII indictionis 
MCCCCLVIIII. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens magni camerarii. 
Petrus de Gulino pro Antonio de Bononia. 

Al margine sin. si legge: Non fuit expedita (fol. 72 t. - 73 r.). 

53. - 1459, febr. 6, VII, Baroli. 
Pro universitate Lareni provincie Capitinate. 
Inichus etc. Egregio viro capitanio civitatis Lucerie eiusque locumtenenti 

et servientibus eiusdem Curie et quibusvis officialibus qui propterea requisiti 
fuerint, saluteni. Pro parte universitatis et hominum civitatis Lareni fuit coram 
nobis expositum, quod cum exponentes ipsi solverint egregio viro Landulfo 
Abbati de Neapoli commissario per regiam Maiestatem ordinato super recol
lectione taxe generalis in provinciis Capitinate et terre Bari ratam eos tangentem 

1 Manca la parola: sigillo. 
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pro solutione taxe predicte, que exapta fuit de mense augusti proxime pre
terito VI indictionis, qui quidem Landulfus eisdem exponentibus denegavit atque 
denegat de solutione huiusmodi facere apodixam, incidendo propterea in penam 
in talibus secundum regni huius capitula statuta, nec minus in ipsorum expo
nentium non modicum interesse; super quo nostra provisione petita, vobis pro
pterea et vestrum cuilibet qui propterea fuerit requisitus, tenore presentium 
officii auctoritate qua fungimur committimus et mandamus, quatenus vos seu 
vestrum alter mandet prefato Landulfo sub pena in dictis capitulis propterea 
statuta, quatenus eisdem exponentibus facere debeat de solutione predicta dehi
tarn apodixam, eis ad cautelam omni tempore valiturarn, si autem de presenti 
mandato senserit se fore gravatum, et eausas habet quare ad predicta minime 
teneatur, illas, infra dies sex post rnandaturn huiusmodi sibi intimatum, alleget 
et proponat coram nobis, quoniam sibi per nos ministra'bitur iusticie comple
mentum, nobis propterea rescribentes quicquid exinde de hiis sequutum fuerit, 
et contrarium non faciatis quantQ regiam gratiam caram habetis et penam 
unciarum XXV cupitis non subire. Data Baroli die VI mensis februarii VII in
dictionis MCCCCLVIIIl 0 • Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens magni 
camerarii. Petrus de Gulino pro Antonio de Bononia ( fol. 73 t.). 

54. · 1459, febr. 6, VII, Baroli. 
Pro Antonio de Cetina. 
lnichus etc. Universis et singulis erariis commissariis perceptoribus et re

collectoribus tam taxe generalis quam aliarum quarumcumque fiscalium functio
num in provincia Calabrie ordinatis et ordinandis, et eorum locatenentihus ac 
universitati et hominibus civitatis Cusencie et aliis ad quos spectet presentibus 
et futuris. Pro parte egregii viri Antonii de ·Cetina fuerunt coram nobis presen
tate regie lictere magno inpendenti sigillo munite, aliisque sollemnitatibus robo
rate tenoris sequentis: 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem et Hungarie universis et 
singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Licet adie
ctione plenitudo non egeat nec firmitatem exigat, quod est firmum confirmatur 
tamen interdum non quod necessitas id exposcat, set ut confirmantis sincera beni
gnitas clareat et rei geste habundancioris cautele robur accedat. Sane pro parte 
nobilis et egregii viri Antonii de Cetina locumtenentis iusticiarii Vallis Gratis 
et terre lordane de ducatu nostro Calabrie familiaris et fidelis nostri dilecti, 
fuit nuper culmini nostro exhibitum quoddam privilegiUm seriei sequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum etc. Specta
bili magnifico et egregiis viris magno huius Regni camerario seu eius locum
tenenti et presidentibus Camere nostre Sommarie, ceterisque universis et sin
gulis erariis et commissariis ac exactoribus perceptoribus et recollectoribus, tam 
ducati unius pro quolibet foculari, quam aliarum quarumlibet collectarum et 
fiscalium functionum ducatus Calabrie, et signanter civitatis nostre Cusentie, et 
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civitatis eiusdem hominibus offìcialibus et universitati ad quos seu quem soectet 
et presentes fuerint quomodolibet presentate presentibus et futuris, collaterali 
consiliariis et fidelibus nostris dilectis, gratiam nostram et bonam voluntatem. 
Scire nos volumus per easdem, quod nos pro gratuitis et acceptis serviciis 
MaiestaÌi nostre per nobilem virum Antonium de Cetina vicecastellanum castri 
ci'vitatis predicte Cusencie prestitis et impensis, queve prestat ad presens et presti
turum eum speramus de bono in melius continuatione laudabili, pro quibus eum 

ad infrascripta dignum et benemeritum reputamus, tenore presentium de certa 
nostra scientia liberalitate mera et gratia speciali dictum Antonium de Cetina 
francum liberum quitum immunem et exemptum tam a quolibet foculari pridem 
in generali parlamento imposito, quam aliarum quarumcumque collectarum et 

:fìscalium functionum iam impositarum vel de cetero imponendarum in hoc regno 
nostro Sicilie, ad quas Curie nostre ratione predicta teneretur solvere ipse Antonius, 
prout presentium tenore francum liberum immunem et exemptum facimus constitui
mus et pariter ordinamus, volentes decernentes et declarantes expresse quod ex 
.nunc in antea, et dum vita fuerit sibi comes, dictus Antonius a solutione dicti unius 
ducati pro suo foculari et aliarum quarumcumque collectarum ut supra impositarum 
vel de cetero imponendarum nullatenus astringant compellant vexent seu aliter 
molestent, sed ducatum ipsum, seu aliam quantitatem et· ratam pecunie eum 
contingentem, ratione premissa, excomputari volumus in computo assignationis 
pecunie foculariorum predictorum. V obis propterea et cuilibet vestrum ad quem 
seu quos presentes pervenerint et fuerint quomodolibet presentate, dicimus et 
districte precipiendo mandamus, quatenus forma presentis diligenter actenta, 
illam eidem Antonio, sui ut predicitur vita durante, observetis inviolabiliter 
et faciatis quantum in vobis fuerit per alios tenaciter observari et contrarium 
non faciatis, si gratiam nostram caram habetis, iramque et indignationem no
stram cupitis non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus ma
gno Maiestatis nostrti inpendenti sigillo munitas. Data in castro novo Neapolis 
die XX0 mensis mai VII indictionis anno a Nativitate Domini MCCCCXLIJil 0 

regnique huius Sicilie Citra Farum anno decimo aliorum vero regnorum no
strorum anno vicesimo nono. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda. 
Post cuius quidem preinserti regii paterni privilegii presentationem, fuit 

Maiestati nostre pro parte dicti Antonii humiliter supplicatum, ut prefatum re
gium paternum privilegium exemptionis et immunitatis confirmare sibi digna· 
remur. Nos autem ipsius Antonii de Cetina supplicationibus annuentes, et· nec 
minus volentes ut tenemur regiis paternis votis nos redere conformes, prh ile
gium ipsum exemptionis et omnia et singola contenta in eo eidem Antonio de 
Cetina, tenore presentium, de certa nostra scientia et gratia speciali, confirma
mus ratificamus et acceptamus, nostreque confirmationis ratificationis et accepta
tionis munimine roboramus, et quatenus opus est, et in possessione exemptiunis 
et irnmunitatis predicte Antonius ipse hactenus fuit, et in presentiarum existit, 
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de novo eundem Antonium francum liberum immunem et exemptum facimus 
constituimus et pariter ordinamus, iuxta dicti regii paterni privilegii seriem 
atque formam. Illustrissimo propterea et carissimo fi.lio primogenito et locum
tenenti nostro generali in hoc regno Alfonso de Aragonia principi Capue inten
tum nostrum declaramus, mandamus vero illustrissimo huius regni magistro 
iusticiario eiusque locumtenenti seu regenti Magnam Curiam Vicarie iudicibus 
eiusdem Curie, nec non magno camerario dicti Regni eiusquè locumtenenti pre
sidentibus et rationalibus Camere nostre Summarie thesaurario insuper nostro 
generali commissariis erariis et quibusvis nostrarum pecuniarum perceptoribus 
et aliis quibuscumque officialibus et subditis nostris ad quos spectet, quatenus 
forma prefati regii paterni privilegii et presentis nostre confi.rmationis et de novo 
concessionis per eos et unumquemque ipsorum diligenter actenta, illam ipsi et 
quilibet eorum prefato Antonio de Cetina teneant finniter et inviolabiliter ob
servent, tenerique et observari faciant per quos decet, et contrarium non · faciant 
aliqua ratione vel causa, pro quanto dictus illustrissimus et carissimus filius 
noster nobis obedire 1, ceteri vero gratiam nostram caram habent iramque et indi
gnationem nostram cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri 
et magno Maiestatis nostre inpendenti sigillo iussimus communiri. Data in castro 
nostro Baroli per spectabilem et magnificum virum Honoratum Gayetanum co
mitem Fundorum huius Regni logothetam et prothonotarium collateralem consi
liarium et fidelem nohis plurimum dilectum, die XVIII 0 mensis ianuarii VII in
dictionis anno Domini MCCCCLVIIIl 0 regnorum nostrorum anno primo. Rex 
Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Thome de Girifalco. 
Visis per magnum camerarium et Valentinum Claver vicecancellarium. Solvat 

tarenos XII. Registrata in Cancellaria penes Cancellarium, in registro VIIII. 
Notatur per Laurentium Sahbastianum pro Stephano Pignatello penes magnum 
camerarium. 

Super quibus requisita exequutoria in forma diete Camere consueta, vohis 
propterea tenore prPsentium officii auctoritate qua fungimur dicimus et man
damus, quatenus forma preinsertarum regiarum licterarum per vos diligenter 
actenta, et in omnibus inviolahiliter observata, ipsas ac omnia et singula, in eis 
contenta exequamini et effectualiter adimpleatis, iuxta ipsarum seriem plenio
rem et contrarium non faciatis, quanto gratiam regiam caram habetis et indigna
tionem cupitis evitare, presentibus singulis vicibus remanentihus pro cautela 
presentanti. Data in terra Baroli die VI" mensis februarii VII indictionis MCCCC 
LVIIII. Nicolaus Antonius de Montibus de Capua locumtenens magni camerarii. 
Petrus de Gulino pro Antonio de Bononia (fol. 73 t. - 74 t.). 

55. - 1459, fehr. 6, VII, Baroli. 
Curie. 
Inichus etc. Nobili viro Nicolao Anello Speraindeo de Argentio diete Ca-

1 Sottinteso: cupit. 
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mere rationali, salutem. Noviter percepimus in nonnullis locis civitatibus castris 
et terris provincie Capitinate et alibi · fuisse et esse nonnullos debitores domini 
Simonis Cazecte de Trano, olim secreti et magistri portulani partium Apulie 
nec non Dominici de Affiicto . eius olim in dicto officio successoria, quorum 
debita et nomina debitorum regie Curie spectant et pertinent, sibique oj.:iligata 
fuerunt et sunt pro magnis pecuniarum quantitatibus et rebus aliis, ad quas unus
quisque ipsorum domini Simonis et Dominici, ratione administrationis dictorum 
officiorum, regie Curie tenetur. Quare volentes super hiis, prout ad nostrum 
spectat officium, . de iure providere, vohis de cuius fide ac diligentia ah experto 
confidimus, tenore presentium officii auctoritate qua fongimur commictimus et 
mandamus, quatenus de ipsis debitoribus et debitis ad que ter.ehantur officiis 
predictis, uhi opus fuerit, inquiratis diligenter et uhi vohis opus esse videhitur 
puhlice hanniri faciatis, sub penis vohis propterea visis, quatenus dehitores ipsi 
notariique et alii cautelas et scripturas sive alias scientiam vel noticiam quomodo
lihet hahentes de dehitis ipsis sive dehitoribus, qui predictis vel alteri ipsorum 
obligati sive tenti fuerint, vobis revelare et cautelas et scripturas quas proinde 
habuerint exhibere, testesque proinde examinandos videbitis examinetis diligen
ter, cogendo compulsionibus necessariis et oportunis eos coram vobis compa
rere, et super hiis veritatis perhibere testimonium, et quicquid inde invene
ritis, nobis fideliter referatis, nec non ab hiis quos predictorum seu alterius 
eorum inveneritis debitores debita ad que tenebuntur exigatis, nec non et penas 
etiam ab hiis qui huiusmodi bannis contravenerint aut aliis vestris sibi propterea 
factis mandatis non ohtemperaverint, et de hiis que proinde receperitis faciatis 
solventihus debitas apodixas, quas sibi decernimus omni tempore valituras, et 
sibi propterea acceptandas, et siquid dubii in hiis vobis emerserit, nobis illud 
referatis et mandetis hiis quibus proinde vobis visum fuerit, quatenus cum 
eorum iurihus et cautelis coram nobis compareant, ut vestri proinde informa· 
tione habita, et illis auditis, super eo valeat per nos debite providere. Nos · enim 
vobis in et super hiis cum dependentihus emergentihus et connexis vices nostras 
duximus, vohis tenore presentium plenarie commictendas, mandantes propterea 
provincie Capitinate iusticiario ac quihusvis capitaneis et officialihus quarum
cumque civitatum terrarum castrorum quorumcumque, nec non quarumcumque 
civitatum terrarum castrorum et locorum dominis et dominationihus universi
tatibus que et hominihus earundem, quatenus vos in premissis et circa premissa 
faveant et assistant ope opere consiliis auxiliis et favorihus oportunis; pecu
niam vero omnem, quam proinde receperitis et hahueritis, vestro vohis retento 
salario per dictam Cameram vobis taxando, sòlvatis et assignetis regio generali 
thesaurario sive eius locumtenenti apud regiam Maiestatem constituto, et con
trarium non faciant, qua~to regiam gratiam caram habent, iramque et indigna
tionem ac penam ducatorum mille de bonis cuiusque secus agentis irremissihi
liter exigendam et fisci regii comodis inferendam cupiunt non subire. Data in 
terra Baroli die VI fehruarii VII indictionis M°CCCCL VIIII O • Nicolaus Antonius 
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de Montibus locumtenens magni camerarii. P(etrus) de Gulino pro Antonio de 
Bononia. (fol. 74t. - 75r.). 

56. - 1459, febr. 7, VII, Baroli. 
lnstructiones tradite per regiam Cameram Summarie apud regìam Maiesta

tem · residentem, nobili viro Nicolao Anello Sperandeo de Argencio diete Camere 
rationali, super inquisitione et exactione debitorum domini Simonis Caczecte 
de Trano et Dominici de Afllicto de Scalis olim secretorum et masti"orum portu
lanorum partium Apulie, prout in quibusdam diete Camere licteris facie proinde 
sibi commissionis plenius continetur. 

In primis, quia Nicolaus Rosa de Sancto Severio per illustrem Vasti mar
chìonem regnique Sicilie magnum senescallum etc. regie Maiestati significavìt 
se habere noticiam de nonnullis debitoribus <lieti quondam domini Simonis, in 
summa ducatorum quadringentorum, prefatus commissarius personaliter se con
ferat ad dictum Nicolaum Rosa, et datis sibi regiis licteris quas secum refert, 
sibi ex parte regie Maiestatis referat, quod regia Maiestas, de hiis informata 
per prefatum magnum senescallum, gratias sibi habet de huiusmodi sibi facto 
servitio per Nicolaum predictum, ipsumque propterea precatur et onerat quod 
pro sue Maiestatis servicio prefatum Nicolaum Anellum de hiis et aliis, si que 
sibi innotuerint de debitoribus prefati domini Simonis, ac etiam Dominici de 
Afllicto, prefatum Nicolaum Anellum taliter instruat atque dirigat quod, veritate 
inde conperta, debita ipsa pro regia Curia idem commissarius exigere valeat 
atque habere, et delato sibi iuramento eum super eo quod proinde noverit exa
minet, et ab eo inquirat diligenter et quicquid ìnde propterea deposuerit, in 

scriptis redigat. 
Item, uhi opus sibi videbitur, emicti faciat banna iuxta tenorem sue com-

missionis. 
Item, habita informatione dicti Nicolai Rosa, habeat eos quos sibi duxerit 

ut supra debitores, et sub penis sibi visis et iuramentis, ab eis exquirat 'diligenter 
veritatem, et quos, sui confexione vel alìter, invenerit debitores alterius predicto
rum, ab eis exigat debita, ad que illos invenitur teneri, et faciat iuxta tenorem 
sue commissionis. 

Item, contra negantes inquirat diligenter, et illos convincere conetur, a quibus 
exinde convictis, debita· exigat et faciat ut supra. 

Item, uhi ex hiis, que inquisierit, probabile dubium resultabit, quis debitor 
sit vel non, tunc procedat ut in sua commissione continetur, nec non de hiis, de 
quibus sibi videbitur, regiam Curiam intuto ponendam, illam intuto ponat. 

Item, notarios vel alios, quos de huiusmodi debitis scripturas habere com
pererit, illos, per penarum inpositiones, . et earum exacciones ab hiis qui in illas 
inciderint et alias, compellat ad edendum et exibendum sibi scripturas predictas, 
quas habeat et inspiciat, et cum illis huiusmodi debitores convincat et convictos 
exigat, ut premictitur, nec non testes, de quibus sihi videbitur, ad conparendum 
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coram se .et veritatis testimonium perhibendum premisso modo compellat, et ut 
supra exinde procedat. 

Expedite in terra Baroli apud Cameram Summarie, regiam Maiestatem inse
quentem, die VII mensis februarii septime indicionis MCCCCL VIIII 0 • Nicolaus 
Antonius de Montibus locumtenens magni camerarii. P( etrus) de Gulino pro 
Antonio de Bononia (fol. 75 t. - 76 r.). 

57. • 1459, febr. 7, VII, Baroli. 
Pro Episcopo Bitonti 1• 

lnichus etc. Magnifico viro Tristano de Queralt militi magistro portulano 
et secreto partium Apulie seu eius locumtenenti. Pro parte reverendi in Christo 
patris Episcopi Bitontini fuerunt coram nobis presentate regie lictere magno a 
tergo sigillo munite, aliisque sollcmnitatibus roborate tenoris sequentis: 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie etc. magnifico viro Tristano de Queralt 
militi magistro portulano provincie Apulie, aliisque quibusvis portulanis portula
notis et custodibus portuum et carricatoriorum et plagiarum diete provincie, 
eÒrumque locatenentibus presentibus et futuris, consiliario et fidelibus nostris 
dilectis, gratiam et bonam voluntatem. Quia actentis serviciis nobis prestitis per 
venerabilem in Christo patrem et dilectum consiliarium nostrum Episcopum Bi
tontinum, eidem Episcopo concessimus prout presentium tenore concedimus licen
tiam extrahendi seu extrahi faciendi, pro una vice tantum per se seu quemvis 
alium eius nomine a quocumque portu et carricatorio diete provincie, quindecim 
currus frumenti francos et sine alicuius iuris traete seu exiture solucione, et 
nostre intentionis et voluntatis est quod prefatus Episcopus seu alius eius nomine 
dictos quindecim currus frumenti francos et sine alicuius iuris traete seu exiture 2 

extrahat seu extrahi faciat. Vobis propterea dicimus, quatenus sinatis prefatum 
Episcopum seu alium eius nomine extrahere seu extrahi facere dictos quindecim 
currus frumenti sine inpedimento aut solutione aliqua, a quocumque portu carri
catorio seu plagia diete provincie, verum volumus quod si de dictis quindecim 
currubus plures extracciones fiant, quod de quantitate que extrahetur deduccio 
seu annotatio in dorso presentium fiat et ultima extraccione, quod presentes 
remaneant penes illum custodem portus carricatorii seu plage, a quo seu qua 
ipsa extractio fiat, pro nostre Curie cautela et contrarium non faciant pro quanto 
gratiam nostram caram habent, iramque et indignationem ac penam unciarum 
centum cupiunt evitare. Datum in nostris felicibus castris apud Fontem Populi 
die Xliii augusti VI indictioriis anno a Nativitate Domini MCCCCLVIII0 • 

Rex Ferdinandus. Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis. 
Visis per magnum camerarium, locumtenentem prothonotarii, et Franciscum 

Martorell. Quia pro negociis Curie, nihil solvat. Curie Il. Notatur per Lauren
cium Sabastianum pro Troylo Pignatello penes magnum camerarium. 

Super quibus requisita exequtoria in forma diete Camere consueta, vobis 

1 Antonio de Regio, Ordinis Praedicatorum; v. il documento precedente n. 45. 
3 Manca /,a parola: solucione. 

146 FONTI ARAGONESI 

propterea tenore presentium officii auctoritate qua fungimur, dicimus et manda
mus, quatenus forma preinsertarum regiarum licterarum per vos diligenter 

actenta et in omnibus inviolabiliter observata, ipsas ac omnia et singula in eis 
contenta exequamini et effectualiter adinpleatis iuxta ipsarum seriem pleniorem, 

et contrarium non faciatis, sicut predictam penam cupitis evitare, presentibus 
remanentibus presentanti. Data in terra Baroli die VII mensis februarii VII 

mdictionis MCCCCL VIIII. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens magni 
camerarii. P( etrus) de Gulino pro Antonio de Bononia ( fol. 76 r. e t.). 

58. - 1459, febr. 7, VII, Baroli. 
Pro universitate Francheville. 
Inichus etc. Quibusvis portulanis secretis portulanotis et aliis ad quos 

spectet et presentes fuerint presentate ubilibet in hoc regno Sicilie constitutis, 
eorumque locatenentibus presentibus et futuris. Pro parte universitatis et homi

num terre Francheville de provincia Aprucii Citra, fuerunt coram nobis presen

tate regie lictere magno inpendenti sigillo munite aliisque sollemnitatibus robo

rate, tenoris sequentis: 
Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem et Hungarie universis et 

singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Tunc debi

tum gratitudinis nobis ipsis videmur persolvere, cum fìdeles nostros benemeritos 
gratiis prosequimur oportunis, quo fìt ut hii in quos beneficia conferimus ad 

fìdei nostre constanciam ferventius excitentur, ipsorumque exemplo reliqui in 
ipsius ( ?) fìdei constancia concitentur. Exposito itaque nobis humiliter pro parte 
universitatis et hominum terre Francheville fìdelium nostrorum dilectorum, quod 
cum ipsa terra indigeat reparatione et substentatione murorum, et tante non sit 

facultatis aliis necessariis fatigata sumptibus, quod diete reparationi et ceteris 
sedulo supervenientibus expensis queat temporibus oportunis subvenire, nostre 
propterea Maiestati pro ipsorum hominum parte devotius supplicatum, quod 
tractam seu ius traete curruum frumenti quatraginta a portubus et maritimis 
huius regni extrahendi, per eos vel per alium vel alios eorum nomine et pro 
parte, in perpetuum eis concedere et donare dignaremur, nos itaque actendentes 
et reducentes in examine mentis nostre merita sincere devotionis et fìdei univer
sitatis et hominum predictorum ipsorumque peraccepta servicia nobis per eos 
oportuno in tempore prestita et impensa, quibus eos dignos omni nostro favore 
et gratia reputamus, volentes propterea circa per ipsos supplicata eis nos exibere 
benignos, tenore presentium de scientia certa nostra liberalitate mera et gratia 
speciali, diete universitati et hominibus terre nostre Francheville, ius traete 
curruum frumenti viginti quinque per annum extrahendi per eos quibus supra 
nominibus, pro duobus annis tantum et deinde in antea ad nostrum beneplaci
tum, et a portubus et maritimis totius huius regni cum quibuscumque navibus 
navigiis et fustibus aliis maritimis, et quo voluerint deferendi vel deferri fa. 
ciendi, concedimus donamus et liberaliter elargimur, itaquod in fabrica repara-
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tione et substentatione murorum predictorum terre Francheville, et non alibi, 
pecunia ex dieta tracta proventura convertatur, et protinus expendatur. Man
dantes propterea earundem tenore presentium quibuscumque magistris portula
nis et secretis huius regni nostri eorumque locatenentibus presentibus et futu
ris, et aliis quibusvis ad quos spectabit et presentes fuerint presentate, quate
nus dictam universitatem et homines Francheville a portubus et maritimis pre
dictis dictos currus viginti quinque per annum, pro annis duobus premencio
natis, ex data presentium sequuturis, et deinde in antea nostro beneplacito per
durante, extrahere seu extrahi facere, absque solutione iuris traete et cuiuslibet 
alterius cabelle nostre Curie pro dicti frumenti extractione quomodolibet contin
gente, sinant atque permictant, et ad hoc, ne in dieta extractione fienda Curia 
nostra in aliquo non defraudetur, et pluries ultra dictam summam curruum 
viginti quinque predictorum per annum fiant extractiones, damus predictis et 
cuilibet predictorum, per presentes expressius in mandatis, quatenus in tergo 
presentium singulis vicibus summam cuiuslibet extractionis dicti frumenti, et 
per cuius vel quorum manus, diligenter et fideliter annotent seu annotari fa
ciant atque mandent, ita et taliter se in predictis gerentes, quod de culpa errore 
vel negligentia reprehendi et inculpari non possint et contrarium non faciant, si 
gratiam nostram caram habent iramque et indignationem ac penam unciarum 
auri centum a quolibet secus agente exigendam, et nostro applicandam erario, 
cupiunt et quilibet ipsorum cupit non subire. In cuius rei testimonium presentes 
nostras licteras exinde fieri et regie paterne Maiestatis inpendenti sigillo, cum 

nostra ne dum expedita sint sigilla, iussimus communiri. Data in nostris feli
cibus castris prope Sanctum Martinum per spectabilem et magnificum virum 
Honoratum Gayetanum Fundorum comitem Regni huius logothetam et protho
notarium collateralem consiliarium fidelem nobis plurimum dilectum, die primo 
novembris septime indictionis anno a Nativitate Domini MCCCCLVIII regnorum 
nostrorum anno primo. Rex Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Thome de Girifalco. 
Visis per magnum camerarium et Valentinum Claver vicecancellarium. 

Solvat tarenos XII. Registrata in Cancellaria penes Cancellarium. Registro X. 
Notatur per Laurencium Sabbastianum pro Stephano Pignatello penes magnum 
camerarium. 

Super quibus requisita exequtoria in forma diete Camere consueta, vobis 
propterea tenore presentium oflìcii auctoritate qua fungimur, dicimus et man
damus, quatenus forma preinsertarum regiarum licterarum per vos diligenter 
actenta, et in omnibus inviolabiliter observata, ipsas ac omnia et singula in eis 
contenta exequamini et e:ffectualiter adimpleatis, iuxta ipsarum seriem plenio
rem et contrarium non faciatis, sicut predictam penam cupitis evitare. Data 
in terra Baroli die VII 0 februarii septime indictionis MCCCCLVIIII. Nicolaus 
Antonius locumtenens magni camerarii. Petrus de Gulino pro Antonio de Bo
nonia (fol. 76t. - 77r.). 
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59. • 1459, febr. 7, VII, Baroli. 
Pro monasterio Sancti Antonii de Pulcino. 
Inichus etc. Nobilihus viris dohaneriis civitatis Salemi presentibus et suc

cessive futuris, aliisque officialibus et subditis nostris ac dicti salis distributo
ribus et aliis ad quos spectet eorumque locatenentibus presentihus et futuris, 
salutem. Pro parte prioris et conventus venerabilis monasterii Sancti Augustini 
de terra Pulcini, ordinis heremitarum, fuerunt coram nobis presentate regie 
lictere, magno inpendenti sigillo munite, aliisque sollemnitatibus roborate te
noris sequentis: 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem et Hungarie universis et sin
gulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Licet adiectione 
plenitudo non egeat nec firmitatem exigat quod est firmum confirmatur tamen, 
interdum quod robur obtinet, non quod necessitas id exposcat, set ut confir
mantis sincera henignitas clareat, et rei geste ahundantioris cautele robur ac
cedat. Sane nuper pro parte prioris et conventus venerabilis monasterii Sancti 
Augustini de terra Pulcini ordinis heremitarum, Maiestati nostre fuit presen
tatum quoddam regium patemum privilegium tenoris et continentie sussequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie 
Hierusalem Hungarie Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Russilionis et Cerritanie, universis et 
singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Nulla 
alia virtus magis in principibus pollet, quam henemeritos religioseque viventes 
dignis muneribus donare. Sane cum nos corde voluamus vitam et probatos mores 
virtutumque merita ac religionis integritatem conventus et fratrum monasterii 
Sancti Augusti de terra Pulcini ordinis heremitarum, sub invocatione Beati 
Antonii, merito inducimur conventum a:ffatum et fratres extollere, graciisque 
prerogativis et munificenciis prosegui, ac monasterium facultatum in eorum au
genda fortuna penuriam non sinere pati, tenore igitur presentium de certa 
nostra scientia et consulto motu proprio et ex mera nostra liberalitate, tumina 
triginta salis super dohana. civitatis Salemi, dictis conventui et fratrihus, tan
quam benemeritis et condignis, in perpetuum per nos heredes et successores 
nostros, damus donamus concedimus et gratiose elargimur, habenda siquidem 
exigenda atque recipienda per dictos conventum et fratres aut eorum procu
ratorem seu procuratores in perpetuum anno quolibet dumtaxat. ltaque dicti 
conventus et fratres aut ipsorum procurator seu procuratores pro eis, dieta 
tumina salis triginta ex dohana predicte civitatis Salemi anno quolibet, in per
petimm, ut prefertur, habeant exigant percipiant et cum integritate assequantur. 
Quocirca illustrissimo et carissimo filio Ferdinando de Aragonia duci Calabrie 
et in hoc regno nostro Sicilie Citra Farum primogenito et locumtenenti nostro 
generali ac post nostros felices dies indubitato heredi et successori, et aliis qui
husvis heredibus et successoribus nostris, nQStrum super hiis declaramus in
tentum, quo volumus disponimus et ordinamus dohaneriis vero et credenceriis 
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diete dohane presentibus et successive futuris, aliisque officialibus et subditis 
nostris ac dicti salis distributoribus, ad quos spectet eorumque locatenentibus 
presentibus et futuris, dicimus et discripte pr~ipiendo mandamus, de eadem 
scientia certa nostra et expresse, sub nostre gratie ireque et indignationis in· 
cursu, ac pena ducatorum quinque milium a bonis contrafacientis inremissibi
Jiter exigenda, et nostris inferenda erariis, quatenus presentes nostras licteras 
omni tempore valituras, ac omnia et singola in eis contenta teneatis firmiter et 
observatis, tenerique et observari faciatis, inviolabiliter per quos deceat, tali 
pacto quod predicta triginta tumina salis eisdem conventui et fratribus im
perpetuum anno quolibet dumtaxat ut predicitur, seu eorum procuratori vel 
procuratoribus pro eis, detis servetis et cum integritate assignetis in solutione, 
vero que in dicto sale recuperabitis a recipiente apocam de soluto, in qua pro 
primo anno et prima solutione presentium tenor totaliter inseratur, vestri ratio
cinii tempo re acceptandam,. in aliis annis et solutionibus etiam recuperabitis anno 
quolibet apocam de soluto, in qua solum presentium fiat mentio specialis, vestri 
ratiocinii tempore producendam. Nos enim per has easdem mandamus huius 
Regni camerario, eiusque locumtenenti presidentibus et rationalibus Camere 
nostre Sommarie, et aliis quibusvis a vobis computum audituris, quatenus, ad
veniente tempore dicti vestri ratiocinii, vobis ponentibus in exitu dieta tumina 
salis triginta et restituentibus apocam de soluto, predicta tumina salis triginta, 
in vestris recipiant computis, et admictant, dubio et difficultate cessantibus qui
buscumque, et contrarium non faciatis neque faciant; quanto prefatus dux, alii
que successores nostri nobis compiacere ceterique officiales et subditi nostri pre
dicti gratiam nostram caram habent iramque et indignationem nostras ac penam 
preappositam, cui casu contraventionis propterea non deerit, cupitis et cupiunt 
evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro Maiestatis pen· 
denti sigillo munitas. Data in terra Pulcini die X0 VI1° mensis ianuarii VI in
dictionis anno a Nativitate Domini MCCCCLVIII regn!lrum nostrorum anno 
XXXX0 II1I 0 , huius vero citerioris regni vicesimo quarto. Rex Alfonsus. Yo e 
leydo la presente e plazeme que asi se faga. 

Dominus rex mandavit mihi Francisco Martorell. 
Visis per Nicolaum Antonium locumtenentem magni camerarii et Ciccum 

Antonium Guindacium pro conservatore generali. Registrata in Cancellaria penes 
Cancellarium in registro XXXX. 

Extitit propterea pro parte dictorum fratrum et conventus nostre Maiestati 
humiiiter supplicatum, ut dictum preinsertum regium paternum privilegium, ac 
omnia et singula in eis contenta, confirmare accectare et approbare ac de novo, 
quatenus opus est, de novo concedere donare benignius dignaremur. Nos itaque 
volentes cum votis dicti serenissimi regis patris et domini nostri colendissimi 
omnino esse conformes, ac etiam moti illis met respectibus ut dictus serenissi
mus dominus pater noster, tenore presentium nostra ex certa scientia, dictum 
preinsertum regium paternum privilegium ac omnia et singola in eo contenta, 
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confirmamus ratificamus acceptamus et approbamus, nostreque confirmationis 
acceptationis et approbationis ac de novo concessionis, quatenus opus est, munì
mine roboramus ac de novo concedimus et elargimur, eatenus quatenus in pos
sessione seu quasi fuerunt et p.ersistunt. Illustrissimo propterea et carissimo 
filio nostro primogenito et locumtenenti nostro generali, ac post nostros felices 
dies heredi et indubitato successori, Alfonso de Aragonia principi Capue, inten
tum nostrum quo volumus declarantes, dohaneriis vero et credenceriis diete do
hane civitatis nostre Salemi, presentibus et successive futuris aliisque officia
Iibus et subditis nostris ac dicti salis distributoribus, et aliis ad quos spectet 
eorumque locatenentibus presentibus et futuris, dicimus et discripte precipiendo 
mandamus, quatenus forma presentium per eos et unumquemque ipsorum dili
genter actenta, illam ipsi illam ipsi (sic) et quilibet ipsorum teneant firmiter 
et observent, tenerique et observari faciant per quos deceat, et contrarium non 
faciatis, neque faciant, pro quanto prefatus princeps filius noster nobis obedi
re, ceterique officiales et subditi gratiam nostram caram habent, iramque et 
indignationem nostras ac ,penam in dicto regio paterno privilegio contentam, cu
piunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus et magno Maie
statis nostre sigillo pendenti iussimus communiri. Data in castro terre nostre 
Baroli per spectabilem et magnificum virum nobis sincere dilectum Honoratum 
Gayetanum Fundorum comitem, Regni huius logothetam et prothonotarium col
lateralem consiliarium et fidelem nostrum, die XXVIIII0 mensis ianuarii septime 
indictionis MCCCCL VIIII regnorum nostrorum anno secundo. Rex Ferdinandus.